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ÚVOD

Tématem předkládané bakalářské práce je zhodnotit zahraniční politiku

USA vůči nové rostoucí mocnosti – Brazílii. Toto téma jsem si zvolila, protože

dle mého názoru zahraniční politika USA ovlivňuje dění na celém světě. A co se

týče Brazílie, považuji ji za rostoucí mocnost, která je na ekonomickém vzestupu

a má potenciál být důležitou mocností na mezinárodní scéně.

Během studené války byla moc rozdělena mezi dvě světové mocnosti, a

sice Spojené státy americké a Sovětský svaz. Tento systém jsme mohli označovat

jako bipolární, tedy systém, ve kterém je moc rozložena do dvou hlavních

mocenských center. Ovšem konec studené války přinesl i konec bipolárního

mezinárodního systému díky posilování moci různých států. Ve světě vznikala

nová mocenská centra, mezinárodní systém se postupně měnil na multipolární a

moc se začala rozkládat mezi více aktérů. Tyto nové mocnosti, které se

v systému začaly více projevovat, by mohly potencionálně ohrozit zájmy

Spojených států v různých regionech světa. V případě Brazílie převážně v Jižní

Americe. Spojené státy si začaly být vědomy nových rostoucích mocností, které

začaly v mezinárodním systému sílit jak ekonomicky, tak i politicky.

Tato práce bude koncipována jako případová studie. Cílem bakalářské

práce je zjistit, jak se vyvíjela zahraniční politika Spojených států vůči Brazílii od

roku 1990 až do roku 2014. Výzkumná otázka této práce je: Jak se Spojené státy

snažily chránit své ekonomické, bezpečnostní a energetické zájmy vůči rostoucí

moci Brazílie na americkém kontinentu? Takto vymezené období jsem vybrala

z toho důvodu, že s koncem studené války, jak jsem už zmínila, se postupně

změnilo uspořádání mezinárodního systému z bipolárního na multipolární. Dvě

mocenská centra, tedy Spojené státy a Sovětský svaz, nahradil systém

vzestupujících mocností
1
a za jedno z mocenských center je často považována

právě Brazílie (viz např. Buzan 2004: 56; Jordaan 2003: 165).

1
V práci jsou využívány jak pojmy nové rostoucí mocnosti, vzestupující mocnosti nebo nové nastupující

mocnosti. Tyto pojmy jsou brány ve stejném významu.
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Bakalářskou práci člením do několika kapitol. V první kapitole se věnuji

teoretickým konceptům, a sice konceptu moci, konceptu velmoci (great power) a

konceptu rostoucí mocnosti (emerging power, rising power
2
). Abych se mohla

věnovat vzájemným vztahům mezi Spojenými státy a Brazílií, musím čtenářům

tyto teoretické koncepty představit, a následně je využít v empirické části práce.

Poté představím Spojené státy jako velmoc a Brazílii jako rostoucí mocnost.

Spojené státy, které jsou v současné době stále považovány za dominantní

světovou mocnost
3
, jsou v situaci, kdy musí čelit nástupu nových rostoucích

mocností, které mohou omezovat jejich mocenské zájmy. Proto je představení

Brazílie jako rostoucí mocnosti pro mou práci velmi důležité, protože zde si

ukážeme, proč je zrovna tato země považována za nastupující mocnost, která

může ohrozit mocenské zájmy Spojených států, a která může do budoucna měnit

mezinárodní uspořádání.

Následně se budu věnovat výzkumu vzájemných vztahů mezi Spojenými

Státy a Brazílií. Jejich vzájemné vztahy budu v této práci popisovat v

ekonomické, bezpečnostní a energetické oblasti, protože tyto oblasti považuji za

nejdůležitější. Cílem následujících kapitol bude dojít k takovým poznatkům, díky

kterým se mi povede úspěšně si zodpovědět na výzkumnou otázku. Pokud se

ohlédnu do historie, Brazílie vždy patřila mezi spojence Spojených států a během

studené války toto pravidlo nebylo výjimkou. Spojené státy samy označují

Brazílii jako přirozeného partnera, se kterými mohou sdílet podobné hodnoty a

cíle, a jako zemi, kterou nyní považují jako nové centrum vlivu (Meyer 2014:

10). Přesto vztahy mezi Spojenými státy a Brazílií prošly některými nesoulady a

spory, se kterými se v jednotlivých podkapitolách seznámíme. V průběhu

studené války se Brazílie příliš nezapojovala do mezinárodního dění, řešila

především své vnitropolitické problémy. Během 80. let 20. století prošla

2
Oba dva termíny jsou adekvátní pro vyjádření rostoucí mocnosti. Záleží na interpretaci autorů. Někteří

autoři používají termín emerging power např. podle P. Sotero (2009).

Rising power např. podle M. Schiffer (2009).

3
Termín Great power se v českém prostředí překládá jako velmoc nebo jako světová mocnost. Záleží na

interpretaci autorů. Termín velmoc např. dle (Krejčí 2001) a termín světová mocnost např. dle (ZET

2014).
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demokratizací a v Brazílii byl následně ukončen vojenský režim. S koncem

studené války se v Jižní Americe díky vlně demokratizace obnovily integrační

procesy, které nastartovaly snahy o hospodářskou spolupráci mezi státy.

V průběhu dalších let se Brazílie aktivně začlenila do mezinárodního dění,

hlavně díky členství v mnoha ekonomických organizacích. Brazílie byla

zakládajícím členem organizace Mercosur, jednou z nejdůležitějších organizací

v Jižní Americe, která sdružuje státy Jižní Ameriky ve volném obchodu. Také

bývá označována jako společný trh Jihu a jako protipól severoamerického

sdružení NAFTA. Významné postavení Brazílie můžeme doložit i na její

participaci v uskupení BRICS, které sdružuje velké a rychle rostoucí ekonomiky

světa. Do tohoto uskupení spolu s Brazílií patří ještě Rusko, Indie, Čína a Jižní

Afrika. Brazílie je v současné době ekonomicky silný hráč v mezinárodním

prostředí a od toho se odvíjí cíl mé práce.

V závěru si zodpovím na výzkumnou otázku a zhodnotím, jak se Spojené

státy od roku 1990 až do konce roku 2014, snažily chránit své ekonomické,

bezpečnostní a energetické zájmy vůči Brazílii.

Čerpat budu zejména z cizojazyčných zdrojů, protože v českém prostředí

není problematice Spojených států vůči Brazílii či dalším nově rostoucím

mocnostem, dána taková pozornost jako v zahraničí. Ovšem nutno podotknout,

že českých autorů, kteří se zabývají problematice nově rostoucích mocností, je

daleko více. V teoretické části budu čerpat z větší části z knih od autorů B.

Buzana (2004), K. Waltze (1979) nebo J. Mearsheimera (2002), kteří se zabývají

mocenskými koncepty. Co se týče literatury v praktické části práce, literaturu

budu převážně využívat ze zahraničních zdrojů, kterých je na toto téma nesčetné

množství. Čerpat budeme převážně z odborných článků či internetových zdrojů.

Problematikou se zabývá například Peter Meyer, analytik na problematiku

Latinské Ameriky z amerického Congressional Research Service, jehož díla

v této práci také využijeme. Vzestupu Brazílie se také hodně věnuje brazilský

institut při Mezinárodním centru Woodrowa Wilsona.
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1 TEORETICKÉ KONCEPTY

S koncem studené války došlo k velké změně v mezinárodním systému.

Systém, který jsme do té doby mohli označovat jako bipolární, se postupně začal

přeměňovat do multipolární podoby. Bipolární systém je hlavně spojován se

studenou válkou a bývá označován jako systém dvou hlavních mocenských

center. Tyto dva póly byly tvořeny dvěma světovými mocnostmi, a sice

Spojenými státy a Sovětským svazem. Rozpadem Sovětského svazu se bipolární

systém postupně transformoval do multipolárního systému, díky posilování

nových mocenských center (Buzan 2004: 53–57; Huntington 2001: 15–6,

Jordaan 2003: 165).

Realista John Mearsheimer (2001: 205) tvrdí, že multipolární systém je více

náchylný ke konfliktům než systém bipolární či unipolární, protože v systému

existuje právě více vlivných a rostoucích aktérů. Každý z aktérů má různé zájmy,

se kterými roste počet potencionálních konfliktů. V současném systému se

objevují i nové nastupující mocnosti, které mohou potencionálně změnit

strukturu světového řádu. Rostoucí mocnost aspiruje k tomu stát se velmocí

v mezinárodním systému. Každý na multipolární uspořádání může mít odlišný

pohled. Například za současné mocenské póly v mezinárodním systému W.

Mead (2015) považuje Spojené státy, Německo, Čínu, Japonsko, Rusko, Indii a

Saúdskou Arábii. Tyto státy představil jako sedm současných velmocí, které by

měly být považovány za skutečnou G7
4
.


[…]


jejími zájmy je prohlubovat regionální integrace globálního Jihu. Podle výše

uvedených poznatků můžeme říci, že zahraniční politika USA by se v rámci

ekonomické oblasti dala označit jako neúspěšná kvůli absenci v integrační

spolupráci a absenci bilaterální obchodní dohody. Jako neúspěch se dá považovat

vzájemná integrace v rámci mezinárodních organizací na americkém kontinentu,

viz iniciativa FTAA, která v roce 2005 skončila neúspěchem. Je možné, že

neúspěch byl zapříčiněn zahraniční politikou G. Bushe, který se věnoval po 11.

září jen bezpečnostním záležitostem, a Brazílie v té době hledala nové iniciativy

vzájemného obchodu, např. prostřednictvím uskupení BRICS. Ovšem i přes výše

uvedené je patrné, že Spojeným státům se s Brazílií podařilo úspěšně nalézt

obchodní a investiční vazby v mnoha oblastech a jejich vzájemný obchod se

podle posledních měření stále zvyšuje.
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V rámci bezpečnosti je hlavním cílem Spojených států v jihoamerickém

regionu hlavně podporovat nešíření jaderných zbraní a bojovat proti terorismu a

obchodu s drogami. Bezpečnostní oblast považuji za úspěšnou, protože se

Spojeným státům a Brazílii dařilo navázat spolupráci v již výše zmíněných

oblastech. Po 11. září a teroristických útocích se Spojené státy zaměřily více na

zahraniční politiku zamezující terorismu. V této oblasti se zemím podařilo

dosáhnout aktivní spolupráce, především díky vytvoření Skupiny 3 + 1,

zabývající se boji proti terorismu a zamezení obchodu s drogami na území Třetí

hranice. Díky tomu, že Brazílie hostovala v roce 2014 Mistrovství světa ve

fotbale, a v roce 2016 se budou v Rio de Janeiru konat Letní olympijské hry,

cílem Spojených států bylo rozšířit a posílit bezpečnostní spolupráci i kvůli těmto

událostem, a možným teroristickým útokům na americkém kontinentu.

Co se týče energetických vztahů, zaměřila jsem se hlavně na vzájemnou

spolupráci v oblasti energetických zdrojů, ropy a biopaliva. Cíle Spojených států

bylo posílit spolupráci s Brazílií, která nejen že se stala světovým producentem

biopaliv, ale současně disponuje i nově nalezenými velkými ropnými ložisky.

Energetickou oblast považuji rovněž za úspěšnou, protože obě velmoci v této

oblasti udržují spolupráci a rozvíjí vztahy. Jako úspěšný krok považuji dohodu

podepsanou mezi da Silvou a G. Bushem, která pojednává o vzájemné spolupráci

s biopalivy. Také B. Obamovi a D. Rouseffové se v oblasti energetiky podařilo

najít společné cíle a v roce 2011 prohloubili spolupráci v oblasti energetiky,

zahrnující hlavně cenově výhodné dodávky energie a vytváření nových

pracovních míst v této oblasti.

Pokud shrnu všechny výše uvedené oblasti, ve všech je velmi důležitý

budoucí vývoj vzájemných vztahů obou států, protože např. černým bodem

spolupráce, je nedávné špehování brazilské prezidentky americkou NSA či

brazilská aktivita v pomoci Íránu a jeho jadernému programu. Kvůli těmto

incidentům došlo k ochlazení vztahů mezi Spojenými státy a Brazílií, což může

do budoucna ovlivnit všechny oblasti vzájemných vztahů, které jsem v práci

představila.
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RESUMÉ

This bachelor thesis deals with the US foreign policy towards new

emerging Brazil. During the cold war there was a bipolar international system

where two main superpowers (USA and Russia) were dominant. The end of the

bipolar conflict brought the transformation likeness to multipolar system which is

known for international system where lots of great powers are and one of them is

the United States. Within this current international system there is a new

discussion about really actual topic – the emergence of the new emerging powers

that can be able to change the global order. In this case Brazil can threaten the

interests of the United States especially in region South America.

In the theoretical part I deal with the concept of power, great power and

emerging power. These concepts I introduce on basis of lots of characteristics

and then I use in the cases of the USA as a great power and Brazil as an

emerging power. In the practical part I devote to relations between the United

States and Brazil in economy, security and energy areas after the end of the Cold

war to 2014.

Between these states are lots of disputes in areas of economy, security and

energy. Mostly in economic integration like the failed FTAA project which was

the main American vision with aim to create the free trade area in both Americas.

Also states have different view on the conditions within the World Trade

Organization. Because of these topics there are tensions between USA and Brazil

and it has the influence on the other areas of the mutual relations. We can talk for

example about the American NSA spying in 2013 where Brazil was included.

Although between these states are lots of disputes USA always had the efforts to

have great relations with Brazil because according to the United States, Brazil

could be unique economic partner on the West Hemisphere because of Brazilian

rising power especially in economy.
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Příloha č. 1 Výsledky indexu soft power za rok 2011

Zdroj: Jonathan (2011: 15)
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Příloha č. 2 Výsledky indexu soft power za rok 2012

Zdroj: Jonathan (2012: 11)
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Příloha č. 3: HDP Brazílie (2005-2013)

Zdroj: (WBD h)

Poznámka: hodnota HDP je v grafu vyjádřena v procentech.
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Příloha č. 4: Obchod USA s Brazílií v letech 2004-2013

Zdroj: (Meyer 2014: 14).

Poznámka č. 1: Fialová barva vyobrazuje export zboží, červená import zboží,

v oblasti služeb, světle modrá barva značí export, oranžová import. Graf je dále

prolnut i balančními křivkami, které jak můžeme vidět, značí vzestupnou

tendenci jak u zboží (světle zelená křivka), tak u služeb (žlutá křivka).

Poznámka č. 2: Množství importu služeb nejsou za rok 2013 k dispozici.

Poznámka č. 3: Graf je vyjádřen v USD.