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PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Aneta Riedlbauchová
NÁZEV PRÁCE: Zahraniční politika USA vůči nově rostoucím mocnostem - Brazílie
HODNOTIL: Dr. David Šanc

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce „zjistit, jak se vyvýjela zahraniční politika USA vůči Brazílie mezi lety 1990-2014“ a zodpovědět na výzkumnou otázku (viz bod 2). Takto formulovaný cíl byl do velké míry naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Autorka po vymezení teoretických konceptů a charakteristice mocenského postavení USA a Brazílie analyzuje vývoj vztahů mezi zmíněnými státy v oblasti ekonomiky, bezpečnosti a energetiky. I když text není charakteristický výrazně tvůrčím přístupem, je zpracován poctivě a náročností zpracování obstojí. Pozitivně je nutné zhodnotit množství zpracovaných zdrojů. Problematické je formulování výzkumné otázky (Jak se USA snažily chránit své /…/ zájmy vůči Brazílii /…/). Autorka zde předjímá určitý postoj/přístup/situaci, přičemž v úvodu jasně neuvádí na základě čeho. Navíc ve třetím odstavci na s. 7 uvádí protichůdné stanovisko. Na uvedenou otázku pak v závěru nenalezname jasnou odpověď.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Po formální stránce není text bez chyb. Citace a odkazování jsou v pořádku, nicméně jazykový projev vykazuje řadu problémů a text měl rozhodně projít důkladnější revizí. Některá autorčina vyjádření jsou neobratná – např. severské země (s. 38) nejsou synonymem pro státy (vyspělého) Severu. Nebo že rozloha řadí Brazílii mezi pátý největší stát na světě (s. 24). V textu nalezneme i gramatické chyby – brutální je výraz „Brownovo odhady“ (s. 36). Na s. 21 jsou číslované položky, ale některá čísla se objevují více než jednou.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Celkově práce působí průměrně – nalezneme v ní silné i slabé stránky, které byly zmíněny výše. Pravopisné a stylistické chyby dojem z textu zbytečně zhoršují.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Z jakého důvodu si autorka vybrala termín rostoucí mocnost? Anglickému termínu spíše odpovídá v českém prostředí hojně užívaný termín nastupující mocnost. Autorka v textu střídá termíny „rostoucí mocnost“ a „nově rostoucí mocnost“ – je v tom podle autorky nějaký významový rozdíl?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Práci navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.
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